Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: eduardosallum@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8319

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Moção Nº 168/2023

Sr. Presidente,

REQUEIRO À MESA, desta Augusta Casa Legislativa, após ouvido o

Egrégio Plenário, na forma regimental, digne-se de aprovar e encaminhar a

presente MOÇÃO DE APLAUSO E CONGRATULAÇÕES ao Governo Federal e

ao Congresso Nacional pela aprovação do Projeto de Lei que garante a abertura

de crédito especial no orçamento de 2023 para o pagamento do piso da

enfermagem.

JUSTIFICATIVA

O Congresso Nacional aprovou nesta quarta-feira (26) o projeto de lei que

garante a abertura de crédito especial no orçamento federal deste ano para o

pagamento do piso da enfermagem. Pelo texto, será assegurado o valor de R$ 7,3

bilhões para ajudar no pagamento do piso, que foi criado pela Emenda

Constitucional 124.

O texto foi aprovado por unanimidade no Senado e recebeu o apoio da

maioria dos deputados. O dinheiro previsto no PLN 5/23 será usado para o

Ministério da Saúde auxiliar estados, municípios e o Distrito Federal no pagamento

dos pisos a partir de maio. Os recursos virão de superávit financeiro apurado em

2022 pelo Fundo Social.

Em exposição de motivos, o governo afirmou que a medida não tem impacto

na meta de resultado primário fixada para 2023. Além disso, a despesa já foi

retirada do teto de gastos criado pela Emenda Constitucional 95. D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 2
29

9/
20

23
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 4

99
7-

4M
F

F
-9

9R
8-

P
10

6

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: eduardosallum@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8319

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Ao todo, 867 mil profissionais serão beneficiados. A Lei 14.434/2022 define

que o piso salarial dos enfermeiros será de R$ 4.750. Os técnicos de enfermagem

deverão receber 70% desse valor (R$ 3.325); e os auxiliares de enfermagem e as

parteiras, 50% (R$ 2.375).

Assim, pelas razões acima citadas, justifica-se plenamente a MOÇÃO DE
APLAUSO E CONGRATULAÇÕES ao Governo Federal e ao Congresso
Nacional pela aprovação do Projeto de Lei que garante a abertura de crédito

especial no orçamento de 2023 para o pagamento do piso da enfermagem.

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 02 de maio de 2023.

EDUARDO DADE SALLUM
Vereador

MAURÍCIO COUTO ENFERMEIRO
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 2
29

9/
20

23
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 4

99
7-

4M
F

F
-9

9R
8-

P
10

6

Câmara Municipal de Tatuí, 28 de abril de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Tatui. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar HYPERLINK
"https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=49974MFF99R8P106"?chave=49974MFF99R8P106, ou vá
até o site https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 4997-4MFF-99R8-P106

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 2
29

9/
20

23
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 4

99
7-

4M
F

F
-9

9R
8-

P
10

6

https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=49974MFF99R8P106
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=49974MFF99R8P106
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 49974MFF99R8P106
		2023-04-28T12:27:42-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura

		2023-04-28T12:33:56-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura